- 1 -

令和２年４月６日
保護者 様

加賀市立東和中学校
校長 中野 務

学校再開に向けた本校の取組について

春暖の候，保護者の皆様におかれましては，益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また，日頃より本
校の教育活動に対して，ご理解とご協力をいただきありがとうございます。
さて，コロナウイルスの影響により、県内の学校が約１ヶ月の臨時休業となっていましたが、４月６日よ
り新学期がスタートします。
つきましては、国・加賀市の方針に従い、新型コロナウィルス感染症に対応した「東和中学校の学校再開
ガイドライン」を下記にまとめましたので、お知らせ致します。子どもたちの安全に全力を尽くして参りま
すので、何卒ご理解の程宜しくお願い致します。

記

順 項 目 本 校 の 対 応

・生徒及び教職員は、登校・出勤前に自宅で検温する。生徒はカードに記入し、
保護者のサインをもらい、生徒玄関で提出する。忘れた生徒は、教員の指導の

１ 健康管理（検温） 下、検温し教室に入る。
・登校後、体調不良を訴えた生徒は、保護者に連絡し早退させる。原則、保健室
での休養はしない。

手洗い ・校内に啓発ポスターを掲示し、正しい手洗い・咳エチケットの徹底を図る。養
２ 咳エチケット 護教諭が校内放送で指導する。

・登校後、トイレ使用後、食事の前の手洗いを徹底する。

・学校医の指導・助言により、一日２回（「給食前は生徒」「放課後は職員」）の消
３ 環境衛生 毒を行う。アルコールが不足しているため、次亜塩素酸使用や水拭きを徹底す

ることで対応する。

４ 生活習慣 ・生徒及び職員が、十分な睡眠、適度な運動やバランスの取れた食事を心掛ける。
（抵抗力を高める） 養護教諭（放送）や職員が生徒に周知する。

・教室や職員室等は廊下側の窓を常時開けておき、休み時間ごとに外側の窓を開
３つの条件 け、換気する。

５ （密閉・密集・ ・授業では、グループワーク等、至近距離で向き合って会話をする活動はしない。
密接） ・生徒・職員はマスク着用に努める。

・更衣は、男子は教室、女子は体育館男女更衣室を使用し、密集を避ける。

６ 学習の遅れ ・前年度の未指導分がある教科は早めに計画的に指導する。

７ 集会等 ・全校生徒が集まる場は設定しない。学年集会については、必要であれば、広い
会場で３つの条件に十分配慮した状態で行う。

・活動前後に健康観察を行い、密着する運動を控える。
８ ・会議で監督できない場合には、原則練習を休みとする。
部活動 ・屋内の活動については、こまめな換気と清掃を行う。

・タオルの共用を避け、練習前後には手洗いをさせる。

９ 給食 ・給食前の手洗いの徹底。机の水拭き（消毒）、全員前を向き、会話を控える。

10 心のケア ・感染者や濃厚接触者等に対する差別や偏見について指導する。
・スクールカウンセラー等関係機関と連携する。

※４月６日（月）より、感染防止の観点から、本校への来校者の立ち入りを制限させていただきます。ご用
の際には事前連絡及びインターホンで来校の旨お知らせください。玄関先での対応になるケースが多くな
りますので、ご理解の程よろしくお願い致します。